
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9» 

(МБОУ «СШ № 9») 
 

ПРИКАЗ 

15.08.2023г.                                                                                               № 01 – 05 / 489 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников для детей с ОВЗ на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 2). 

 

 

 

 
 

 

 

Директор           А.Н. Никитич 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



       Приложение 1 
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Предмет Кл. Учебник Год 

издания 

1-4 классы 

1. Русский язык 1 кл Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. «Русский язык. Азбука» 1 класс в 2 ч. – 
М: Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык» 1 класс – М: Просвещение 

2023 
 

2023 

2 кл Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык» 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

3 кл Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык» 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

4 кл Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский язык» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

2. Русский 
родной язык 

1 кл Александрова О.М., Вербицкая Л.А. «Русский родной язык» 1 класс – М: Просвещение 2022 

2 кл Александрова О.М., Вербицкая Л.А. «Русский родной язык» 2 класс – М: Просвещение 2020 

3 кл Александрова О.М., Вербицкая Л.А. «Русский родной язык» 3 класс – М: Просвещение 2022 

4 кл Александрова О.М., Вербицкая Л.А. «Русский родной язык» 4 класс – М: Просвещение 2022 

3. Литературное 

чтение 

1 кл Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное чтение» 1 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

2 кл Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное чтение» 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

3 кл Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное чтение» 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

4 кл Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. «Литературное чтение» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

4. Литературное 
чтение на 
родном 

русском языке 

1 кл Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. «Литературное чтение на родном русском языке» 1 
класс – М: Просвещение 

2019 

2 кл Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. «Литературное чтение на родном русском языке» 2 
класс – М: Просвещение 

2020 

3 кл Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. «Литературное чтение на родном русском языке» 3 

класс – М: Просвещение 

2021 

4 кл Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. «Литературное чтение на родном русском языке» 4 
класс – М: Просвещение 

2022 

5. Математика 1 кл Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. «Математика» 1 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

2 кл Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. «Математика» 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

3 кл Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. «Математика» 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

4 кл Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. «Математика» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

6. Английский 
язык 

2 кл Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. «Английский язык в фокусе» 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

3 кл Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. «Английский язык в фокусе» 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2022 

4 кл Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. «Английский язык в фокусе» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

7. Окружающий 
мир 

1 кл Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. «Окружающий мир» 1 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

2 кл Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. «Окружающий мир» 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

3 кл Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. «Окружающий мир» 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 

4 кл Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. «Окружающий мир» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2021 



8. Изобразитель-
ное искусство 

1 кл Неменская Л.А. под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство» 1 класс – М: Просвещение 2023 

2 кл Коротеева Е.И. под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство» 2 класс – М: Просвещение 2023 

3 кл Горяева Н.А. под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство» 3 класс – М: Просвещение 2017 

4 кл Неменская Л.А. под редакцией Неменского Б.М. «Изобразительное искусство» 4 класс – М: Просвещение 2017 

9. Музыка 1 кл Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» 1 класс – М: Просвещение  2017 

2 кл Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» 1 класс – М: Просвещение 2017 

3 кл Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» 1 класс – М: Просвещение 2017 

4 кл Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» 1 класс – М: Просвещение 2017 

10. Технология 1 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» 1 класс – М: Просвещение 2023 

2 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» 2 класс – М: Просвещение 2023 

3 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» 3 класс – М: Просвещение 2021 

4 кл Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» 4 класс – М: Просвещение 2021 

11. Физическая 

кульутра 

1 кл Матвеев А.П. «Физическая культура» 1 класс – М: Просвещение  2023 

2 кл Лях В.И. «Физическая культура» 2 класс – М: Просвещение 2017 

3 кл Лях В.И. «Физическая культура» 3 класс – М: Просвещение 2017 

4 кл Лях В.И. «Физическая культура» 4 класс – М: Просвещение 2017 

12. Основы рели-
гиозных  
культур и 

светской этики  

4 кл Шемшурина А.И., Шемшурин А.А., «Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 
этики» 4 класс – М: Просвещение 
Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы религиозных культур народов России» 4 класс – М: Просвещение 
Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В., «Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры» 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2023 
 
2023 

 
2023 

5-9 классы 

13. Русский язык 5 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. «Русский язык» 5 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

6 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. «Русский язык» 6 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2022 

7 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. «Русский язык» 7 класс – М: Просвещение 2021 

8 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. «Русский язык» 8 класс – М: Просвещение 2018 

9 кл Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. «Русский язык» 9 класс – М: Просвещение 2019 

14. Русский 
родной язык 

5 кл Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. «Русский родной язык» 5 класс – М: Просвещение 2022 

6 кл Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. «Русский родной язык» 6 класс – М: Просвещение 2022 

7 кл Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. «Русский родной язык» 7 класс – М: Просвещение 2021 

8 кл Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. «Русский родной язык» 8 класс – М: Просвещение 2022 

9 кл Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. «Русский родной язык» 9 класс – М: Просвещение 2023 

15. Литература 5 кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература» 5 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

6 кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература» 6 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2018 

7 кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература» 7 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2022 

8 кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература» 8 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2018 

9 кл Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. «Литература» 9 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2019 



16. Литература на 
родном 
русском языке 

5 кл Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. «Родная русская литература» 5 класс – М: Просвещение 2019 

6 кл Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. «Родная русская литература» 6 класс – М: Просвещение 2019 

7 кл Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. «Родная русская литература» 7 класс – М: Просвещение 2022 

8 кл Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. «Родная русская литература» 8 класс – М: Просвещение 2022 

9 кл Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. «Родная русская литература» 9 класс – М: Просвещение 2023 

17. Английский 
язык 

5 кл Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. «Английский язык» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. «Английский язык» 6 класс – М: Просвещение 2020 

7 кл Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. «Английский язык» 7 класс – М: Просвещение 2021 

8 кл Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. «Английский язык» 8 класс – М: Просвещение 2019 

9 кл Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. «Английский язык» 9 класс – М: Просвещение 2022 

18. Математика 5 кл Виленкин Н.Я., Жохов В.И, Чесноков А.С. «Математика» 5 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2023 

6 кл Дорофеев Г.В. «Математика» 6 класс – М: Просвещение 2018 

19. Алгебра 7 кл Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. «Математика. Алгебра» 7 класс – М: Просвещение 2023 

8 кл Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. «Алгебра» 8 класс – М: Просвещение 2018 

9 кл Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. «Алгебра» 9 класс – М: Просвещение 2021 

20. Геометрия 7 кл Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. «Математика. Геометрия» 7-9 классы – М: Просвещение 2023 

8 кл 

9 кл 

21. Вероятность и 
статистика 

7 кл Высоцкий И.Р., Ященко И.В. «Математика. Вероятность и статистика» 7-9 класс – М: Просвещение 2023 

8 кл 

9 кл 

22. Информатика 7 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» 7 класс – М: Просвещение 2023 

8 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» 8 класс – М: БИНОМ 2018 

9 кл Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» 9 класс – М: БИНОМ 2020 

23. Физика 7 кл Перышкин И.М., Иванов А.И. «Физика» 7 класс – М: Просвещение 2023 

8 кл Перышкин И.М., Иванов А.И. «Физика» 8 класс – М: Просвещение 2019 

9 кл Перышкин И.М., Иванов А.И. «Физика» 9 класс – М: Просвещение 2019 

24. Всеобщая 

история 

5 кл Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. «История. Всеобщая история. История древнего мира» 5 класс 

– М: Просвещение 

2023 

6 кл Агибалова Е.В., Донской Г.М. «История. История средних веков» 6 класс – М: Просвещение 2020 

7 кл Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. «История. История нового времени. Конец XV-XVII века» 
7 класс – М: Просвещение 

2018 

8 кл Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. «История. История нового времени. XVIII век» 8 класс – 

М: Просвещение 

2022 

9 кл Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. «История. История нового времени. XIX – начало XX 
века» 9 класс – М: Просвещение 

2022 

25. История 

России 

6 кл Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. «История. История России» 6 класс в 2 ч. – М: 

Просвещение 

2023 



7 кл Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. «История. История России» 7 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2022 

8 кл Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. «История. История России» 8 класс в 2 ч. – М: Просвещение 2018 

9 кл Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский  А.А. «История. История России» 9 класс в 2 ч.  
– М: Просвещение 

2020 

26. Обществозна-

ние 

6 кл Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. «Обществознание» 6 класс – М: Просвещение 2023 

7 кл Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. «Обществознание» 7 класс – М: Просвещение 2018 

8 кл Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. «Обществознание» 8 класс – М: Просвещение 2018 

9 кл Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. «Обществознание» 9 класс – М: Просвещение 2022 

27. Основы 

духовно-
нравственной 

культуры 
народов 
России 

5 кл Виноградова Н.Ф. «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Виноградова Н.Ф. «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 6 класс – М: Просвещение 2023 

28. География 5 кл Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. «География» 5-6 классы – М: Просвещение 2023 

6 кл 

7 кл Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. «География» 7 класс – М: Просвещение 2022 

8 кл Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. «География» 8 класс – М: Просвещение 2023 

9 кл Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. «География» 9 класс – М: Просвещение 2023 

29. Биология 5 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. «Биология» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. «Биология» 6 класс – М: Вентана-Граф 2019 

7 кл Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. «Биология» 7 класс – М: Вентана-Граф 2018 

8 кл Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. «Биология» 8 класс – М: Вентана-Граф 2018 

9 кл Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. «Биология» 9 класс – М: Вентана-Граф 2022 

30. Химия 8 кл Габриэлян О.С., Остроумова И.Г., Сладкова С.А. «Химия» 8 класс – М: Просвещение 2017 

9 кл Габриэлян О.С., Остроумова И.Г., Сладкова С.А. «Химия» 9 класс – М: Просвещение 2017 

31. Изобразитель-

ное искусство 

5 кл Горяева Н.А., Островская О.В. «Изобразительное искусство» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Неменская Л.А. под редакцией Неменского Б.М. ««Изобразительное искусство» 6 класс – М: Просвещение 2018 

7 кл Питерских А.С., Гуров Г.Е. под редакцией Неменского Б.М. ««Изобразительное искусство» 7 класс  

– М: Просвещение 

2018 

32. Музыка 5 кл Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка» 6 класс – М: Просвещение 2018 

7 кл Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка» 7 класс – М: Просвещение 2018 

8 кл Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка» 8 класс – М: Просвещение 2018 

33. Технология 5 кл Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. «Технология» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Тищенко А.Т., Синица Н.В. «Технология» 6 класс – М: Вентана-Граф 2020 

7 кл Тищенко А.Т., Синица Н.В. «Технология» 7 класс – М: Вентана-Граф 2020 

8 кл Тищенко А.Т., Синица Н.В. «Технология» 8 класс – М: Вентана-Граф 2020 



9 кл   

34. Основы 
безопасности 
жизнедеятель-

ности 

8 кл Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. под Шойгу Ю.С. «Основы безопасности жизнедеятельности» 
8-9 классы – М: Просвещение 
 

2022 

9 кл 

35. Физическая 
культура 

5 кл Матвеев А.П. «Физическая культура» 5 класс – М: Просвещение 2023 

6 кл Виленский М.Я., Туревский И.М.  «Физическая культура» 5-7 классы – М: Просвещение 2018 

7 кл Виленский М.Я., Туревский И.М.  «Физическая культура» 5-7 классы – М: Просвещение 2018 

8 кл Лях В.И. «Физическая культура» 8-9 классы – М: Просвещение 2018 

9 кл Лях В.И. «Физическая культура» 8-9 классы – М: Просвещение 2018 

10-11 классы 

36. Русский язык 10  Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. «Русский язык. Грамматика. Тект. Стили речи» 10-

11 классы – М: Просвещение 

2020 

11  

37. Литература 10  Курдюмова Т.Ф., Колокольцев Е.Н., О.Б. Марьина «Литература» 10 класс – М: Дрофа 2020 

11  Курдюмова Т.Ф., Колокольцев Е.Н., О.Б. Марьина «Литература» 11 класс – М: Дрофа 2020 

38. Английский 
язык 

10  Афанасьева О.В., Дули  Д. «Английский язык в фокусе» 10 класс – М: Просвещение 2018 

11  Афанасьева О.В., Дули  Д. «Английский язык в фокусе» 11 класс – М: Просвещение 2018 

39. Математика 10  Мордкович А.Г. «Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия» 10-11 классы  
– М: Мнемозина  

Никольский С.М., Потапов М.К. «Алгебра и начала математического анализа» 10-11классы – М: 
Просвещение 
Атанасян Л.С. «Геометрия» 10-11 классы – М: Просвещение 

2020 
 

2020 
 
2020 

11  

40. Информатика 10  Босова Л.Л., Босова А.Ю., Куклина И.Д. Аквилянов Н.А., Мирончик Е.А. «Информатика» 10-11 классы  

– М: БИНОМ 

2021 

11  

41. Физика 10  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. «Физика» 10 класс – М: Просвещение 2020 

11  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. «Физика» 11 класс – М: Просвещение 2020 

42. Астрономия 11 Воронцов-Вельяминов Б.А. «Астрономия» 10-11 классы – М: Просвещение 2018 

43. Химия 10  Габриелян О.С. «Химия» 10 класс – М: Просвещение 2021 

11  Габриелян О.С. «Химия» 11 класс – М: Просвещение 2019 

44. Биология 10  Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Захарова Е.Т. «Общая биология» 10 класс – М: Дрофа 2017 

11  Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Захарова Е.Т. «Общая биология» 11 класс – М: Дрофа 2017 

45. История 10  Мединский В.Р., Торкунов А.В. «История. История России. 1914-1945 годы.» 10 класс – М.: Просвещение. 
Госучебник 

2023 

11  Мединский В.Р., Торкунов А.В. «История. История России. 1945год – начало XXI в.» 11 класс – М: 

Просвещение. Госучебник 
 

2023 

46. Обществозна-

ние 

10  Боголюбов Л.Н. «Обществознание» 10 класс – М: Просвещение  2019 

11  Боголюбов Л.Н. «Обществознание» 11 класс – М: Просвещение 2022 



47. География 10  Максаковский В.П. «География» 10-11 классы – М: Просвещение 2022 

11  

48. Основы 
безопасности 

жизнедеятель-
ности 

10  Ким С.В., Горский В.А. «Основы безопасности жизнедеятельности» 10-11 классы – М: Вентана-Граф 2021 

11  

49. Физическая 
культура 

10  Лях В.И. «Физическая культура» 10-11 классы – М: Просвещение     
 

2017 

11  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



       Приложение 2 
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Предмет Кл Учебник Год 

издания 

1-4 классы 

1. Русский язык 1 кл Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. «Букварь» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 1 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

Комарова С. В. «Речевая практика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 1 класс  
– М: Просвещение 

2020 
 

2016 
 

2 кл Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 
Комарова С. В. «Речевая практика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс  
– М: Просвещение 

2022 

 
2023 

3 кл Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 
Комарова С. В. «Речевая практика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 класс  

– М: Просвещение 

2022 

 
2022 

4 кл Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

Комарова С. В. «Речевая практика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс  
– М: Просвещение 

2022 
 

2022 

2. Литературное 
чтение 

2 кл Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., Головкина Т.М. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2022 
 

3 кл Ильина С. Ю., Богданова А. А. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 класс в 
2 ч. – М: Просвещение 

2022 

4 кл Ильина С. Ю. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс в 2 ч.  
– М: Просвещение 

2022 

3. Математика 1 кл Алышева Т. В. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 1 класс в 2 ч.  
– М: Просвещение 

2023 

2 кл Алышева Т. В. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс в 2 ч.  

– М: Просвещение 

2023 

3 кл Алышева Т. В. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 класс в 2 ч.  
– М: Просвещение 

2023 

4 кл Алышева Т. В., Яковлева И. М. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 

класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2023 

4. Окружающий 
мир 

1 кл Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. «Мир природы и человека» (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 1 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2022 

2 кл Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. «Мир природы и человека» (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 2 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2022 



3 кл Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. «Мир природы и человека» (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 3 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2022 

4 кл Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. «Мир природы и человека» (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 4 класс в 2 ч. – М: Просвещение 

2022 

5. Технология 1 кл Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. «Технология. Ручной труд» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 1 класс – М: Просвещение 

2022 

2 кл Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. «Технология. Ручной труд» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 2 класс – М: Просвещение 

2022 

3 кл Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. «Технология. Ручной труд» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 3 класс – М: Просвещение 

2022 

4 кл Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. «Технология. Ручной труд» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 4 класс – М: Просвещение 

2022 

6. Музыка 1 кл Евтушенко И. В. «Музыка» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 1 класс  

– М: Просвещение 

2022 

2 кл Евтушенко И. В. «Музыка» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс  
– М: Просвещение 

2022 

3 кл Евтушенко И. В., Чернышкова Е.В. «Музыка» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 

класс – М: Просвещение 

2022 

4 кл Евтушенко И. В., Чернышкова Е.В. «Музыка» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 
класс – М: Просвещение 

2022 

7. Изобразитель-

ное искусство 

1 кл Рау М. Ю., Зыкова М. А. «Изобразительное искусство» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1 класс – М: Просвещение 

2022 

2 кл Рау М. Ю., Зыкова М. А. «Изобразительное искусство» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 2 класс – М: Просвещение 

2022 

3 кл Рау М. Ю., Зыкова М. А. «Изобразительное искусство» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 3 класс – М: Просвещение 

2022 

4 кл Рау М. Ю., Зыкова М. А. «Изобразительное искусство» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 4 класс – М: Просвещение 

2023 

5-9 классы 

8. Русский язык 5 кл Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г., Коршунова Я. В. «Русский язык» (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 5 класс – М: Просвещение 

2023 

6 кл Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г., Коршунова Я. В. «Русский язык» (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 класс – М: Просвещение 

2020 

7 кл Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 7 класс – М: Просвещение 

2022 

8 кл Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 8 класс – М: Просвещение 

2023 

9 кл Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. «Русский язык» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 класс – М: Просвещение 

2023 



9. Литературное 
чтение 

5 кл Ильина С.Ю., Головкина Т.М. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 5 класс  
– М: Просвещение 

2023 

6 кл  Ильина С.Ю., Головкина Т.М. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 6 класс  
– М: Просвещение 

2023 

7 кл Аксёнова А. К. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 класс  
– М: Просвещение 

2022 

8 кл Малышева З.Ф. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 8 класс  
– М: Просвещение 

2023 

9 кл Аксёнова А. К., Шишкова М. И. «Чтение» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 класс  

– М: Просвещение 

2023 

10. Математика 5 кл Перова М.Н., Капустина Г.М. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  
5 класс – М: Просвещение 

2020 

6 кл  Перова М.Н., Капустина Г.М. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

6 класс – М: Просвещение 

2020 

7 кл Алышева Т.В. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 класс  
– М: Просвещение 

2022 

8 кл Эк В.В. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 8 класс  

– М: Просвещение 

2023 

9 кл Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. «Математика» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 класс – М: Просвещение 

2023 

11. Природоведе-

ние 

5 кл  Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «Природоведение» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 6 класс – М: Просвещение 

2020 

6 кл Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «Природоведение» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 класс – М: Просвещение 

2020 

12. История 6 кл Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. «Мир истории» 6 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 6 класс – М: Просвещение 

2023 

7 кл Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. «История отечества» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 7 класс – М: Просвещение 

2022 

8 кл Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. «История отечества» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 8 класс – М: Просвещение 

2023 

9 кл Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., Карелина И. В. «История отечества» (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 класс – М: Просвещение 

2023 

13. География 6 кл  Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «География» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  
6 класс – М: Просвещение 

2023 

7 кл Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «География» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  
7 класс – М: Просвещение 

2022 

8 кл Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «География» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

8 класс – М: Просвещение 

2023 

9 кл Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. «География» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  2023 



9 класс – М: Просвещение 

14. Биология 7 кл Клепинина З. А. «Биология. Растения. Бактерии. Грибы» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 7 класс – М: Просвещение 

2022 

8 кл Никишов А. И, Теремов А. В. «Биология. Животные» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 8 класс – М: Просвещение 

2023 

9 кл Соломина Е. Н, Шевырева Т. В. «Биология. Человек» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 класс – М: Просвещение 

2023 

15. Основы 

социальной 
жизни 

5 кл  Комарова С.В., Александрова Е.Л. «Основы социальной жизни» (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 5 класс – М: Просвещение 

2023 

6 кл Комарова С.В., Александрова Е.Л. «Основы социальной жизни» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 класс – М: Просвещение 

2023 

16. Музыка 5 кл Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. «Музыка» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

5 класс – М: Просвещение 

2023 

17. Информатика 7 кл Алышева Т.В., Лабутин В.Б., Лабутина В.А. «Информатика» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 7 класс – М: Просвещение 

2023 

18. Изобразитель-
ное искусство 

5 кл Рау М. Ю., Зыкова М. А. «Изобразительное искусство» (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 5 класс – М: Просвещение 

2023 

19. Технология 5 кл Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Швейное дело» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 5 
класс – М: Просвещение 

2020 

 6 кл  Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Швейное дело» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 6 
класс – М: Просвещение 

2020 

 7 кл Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Швейное дело» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 

класс – М: Просвещение 

2022 

 8 кл Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. «Швейное дело» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 8 
класс – М: Просвещение 

2023 

 9 кл 

 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Швейное дело» (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 

класс – М: Просвещение 

2023 

 


		2023-08-15T11:56:37+0700
	Никитич Алексей Николаевич




